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ПЕНСИОННЫЙ ООНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО
ФондА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В Г. СЫЗРАНИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
, (мЕжрАионноЕ)

(упФр)

прикАз

сызрАнь JФ 197

<Об учетной полптике Управлепия ПФР на 2021 год>>

, Во исполнение Инструкции по применению Единого плана счЬтов

бухгалтерского }п{ета для органов государственной власти (государственных

органов), органов местного самоуправления, оргацов управления
государственными внебюджетЕьiми фондами, государственньIх академий наук,

государственЕьIх (муниципальных) 1"rреждений, утвержденной приказом

Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г, Ns 157н, Федерального закона о,г 0б

декабря 2011 г. N9 402-ФЗ < О бlхгалтерском у{ете>, постаЕовдения Правления

ПФР от 25.|2.201,9 Ns 728п <Об утверждении Учетной политики по исполнению
бюджета Пенсионiого фонда Российской Федерации>, постановления Правления
ПФР от 25.|2.2020 Ns 91Зп <<О внесении изменений в Учетнуто политику по

исшолЕеЕию бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденцую
постановлением Правления ПФР от 25 декабря 2019 г. Ns 728п>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить )пrетЕую политику Управления ъта 2021- год с приложениями,
являIощимися Ееотъемлемой частью уrетной политики.

2. Контроль за исполЕением приказа оставляю за собой.

Начальник управления ПФР

:

l

Е.А,Казанцева



Приложение

утверждена приказом
ЕачаJIьника управления ПФР
от <<29>> декабря 2020 года Jф 197

использованиrI;

о принятых учреждеЕием обязательствм;

о поJIrlенньIх у{реждеЕием финансовьтх результатах;
формирование бlхгалтерской отчетности;

предоставление бухгалтерской отчетности соответствующим оргаЕаIt{ в
установлеЕном порядке.

1. Общие положения

УчетнаЯ политика разработана в соответствии с Еормативными правовыми
актами, устаЕавливающими единство общих принципов исполнения бюджета,
организации и функционированиJI бюджетной системы ПФР:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Гражданским кодексом Российской Федерации;

Налоговым кодексом Российской Федерации;

Трудовым кодексом Российской Федерации;

Федеральным закоЕом от 0б декабря 2Oll г. ЛЪ 402-ФЗ <О бухгалтерском
r{ете>;

федеральпым закоЕом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации
Еа соответствующий финансовый год и на плаIIовый период;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 201б
г, ]\Ь 256н <Об утверждении федерыrьного стандарта бухгалтерского }чета для

ГосударственЕого учрежде"J:fffr"*ffiЪ:Есионного фонда российской
Федерации в г.Сызрани Самарской областЙ

настоящая rrетнм политика сфоомирована для обеспечения достижения
следующих целей бlхгалтерского )дета:

формированИе полной и достоверцОй информации о н€UIичии имущества и его
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организации государственного сектора <<Концептуальные основы бухгалтерского

учета И отчетности организации государственЕого секторФ>l

приказом Министерства фипансов Российской Федерации от 31 декабря2оlб
г, Jф 257н <Об утвертqцении федеральЕого стfiцарта бlхгалтерскоr.о r{ета для
организации государствеЕЕого сектора <<основные средства>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабр я 2оlб
г. Ns 258н <Об утверждении федерального стандарта бухга.птерского учета для
организации государственного сектора <Аренда>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря2О]'6
г. Ns 259н <об утверждении федера:rьного стандарта бухгалтер"*о.о /r.ru о*
организации государственного сектора <обесценение активов>>;

прик€lзом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016
г. Ns 2бOн <Об утверждении федераrrьного стандарта бу<галтерского }п{ета для
организации государственного сектора <<Представление бухга;rтерской (финансовой)

отчетItости>);

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабр я 2О:_'|

г. ЛЪ 274н <Об утверждении федерального стандарта бlо<га.,,rтерского )лета для
организаций государствеЕного сектора <<Учетная политика, оценочные значения и
tiшибки>;

, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабр я 2О1r-7

г. Ns 275н <Об утверждении федерального стаЕдарта бухгалтерского r{ета для
организаций государственного сектора <<Событие после отчетной даты>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабр я 201.7

г. Ns 278Н <Об утверждении федератtьЕого стандарта бlхгаrrтерского rrета для
организаций государствеНного сектора <<отчеТ о движениИ денежньD( средств)>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 февраля 2018
г. М 32н <Об утверх<,цении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора <<,Щоходьu>;

приказоМ Министерства финансов Российской Федерации от

28 февраля 2018 г. Л! 37н <Об утверждении федераrrьного стандарта бухгалтерского

учета дJUI организаций государствеНного сектоРа <<БюджетНая информация в

бухгалтерской (финансовой) отчетности>>;
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приказом Министерства финансов Российской Федерации от

30 мм 2018 г. Ns 124н <Об утверждении федеральЕого стаJцарта бухгалтерского

rrета для оргаяизаций государствеIIного сектора <<Резервы. Раскрытие информации

об условных обязательствах и условных €tктивах>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от7

декабря 2018 г. Ns 256н <Об утвержлении федерального стандарта бухгалтерского

yreTa длЯ организациЙ госиарственного сектора <<Заласьт>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г.

J\Ъ 157н <Об утверждении Единого плаЕа счетов бухгалтерского rIета для органов

государственной власти (государственных органов), органов , местного

самоуправлениrI, органов управления государственньтми внебюджетными фондами,

государствеНных академий наук, государственньrх (муниципальньrх) уlреждений и

Инструкции по его примеЕению>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от б декабря 20t0 г,

Jф 162н <об утверждении f[пана счетов бюджетного учета и Инструкции по его

применению>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010

г. ]Ф 191н <Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления

годовой, квартальной и месячной отчетЕости об исполнении бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 20i1 г.

Ns 209н <Об утверждении Порядка применениrI классификации опершiий сектора

государственЕого управлеЕия>);

приказом Министерства финансов Российской Федерации

июня 2019 г. Ns 85н <О Порядке формирования и примеЕения кодов бюджетной

классификации российской Федерации, их структуре и принципах назначениJI>;

приказоМ Министерства финансов Российской Федерации от

29 ноября 2019 г. Ns 207н <Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной

классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюдхету и

бюджетам государственныхвпебюджетньrх фондовроссийской Федерации>; i

i

отб



приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 г. Ns

1З2н <О Порядке формирования и примеЕения кодов бюджетной классификации

Российской Федерации, их структ)фе и принцип€lх назначения>>;

приказом Минфина России от З0 марта 2015 г. ]Ф 52н <Об утверждении форм
гIервичЕых )летных докумеIrтов и регистров бlхга,ттерского }лIета, применяемых

орган€rми государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуfiравлениrl, органами управлёния государственными внебюджетными

фондами, государственными (муниципальными) уIреждениrIми, и Методических

указаний по их применению>>;

Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российсцой

Федерации, утвержденIrой Постановлением Правления ПФР от 25 декабря 2019 г. ЛЪ

728п в редакции Постановления Правления ПФР от 25 декабря 2020 r. Ns 913п.

Ведение бухгалтерского rlета и хранение документов бухгалтерского учета
организуется нач€uIьником управления ПФР.

Ведение бухгалтерского }п{ета возложено на главЕого бр<галтера

руководителя финансово-экономической группы, в соответствии с приказом от 2,7

Ведение бюджетного }п{ета и составление Еа его основе бухгалтерской

осуществляется использоваЕием программньж комплексов

<.Бухгалтерия государственного у{реждения>>, <<Свод отчетов>>, <<Зарплата и кадры>>

на базе типового программного обеспечения на платформе <<1С: Предприятие>>.

При оформлении фактов хозяйственной жизни применяются

унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные

соответствующими постановлениями Федеральной службы государственной

статистики и прикЕIзами Министерства финансов Российской Федерации, первичные

учетные док)л\{енты, утвержденные Учетной политикой по исполнению бюджета

Пенсионного фонда Российской Федерации, первичные )летные документы,

утвержденные настоящей Учетной политикой, приказами Отделения, приказами

Управления.

Своевременное и качественное оформлеЕие первиЕIных уIетных документов,

передачу их в установленные сроки для отражения в бу<галтерском )дIете, а также

декабря 2013 г. N! 209.

отчетности
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достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица,

государственцым имуществом в Самарской области осуществляется

ответственные за
оформление факта хозяйственной жизци и (или) подписавшие эти документьi.

ре€rлизации их в программных комплексах.

Меры по обеспечению сохранЕости электроЕньIх даЕных бюджетного учета и
отчетности:

- по итогаМ каждогО к€rлендарногО месяца формируются регистры бюджетного
}п{ета, систематизирlrотся в хроЕологиlIеском порядке, распечатываются на
буtлtажном носителе или хранятся в виде элекlронных док)rментов с электронной
ПОДПИСЬю на выделенЕом сетевом ресурсе. .

с использованием телекоммуникационных каналов связи и
подписи осуществляется электронньтй документооборот по
направлениям:

Применение первичIIьD( )лeTHbIx дочrмептов осуществJUIется при условии

электронной

следуюшим

- электронный документооборот с Управлепием Федера;rьного казначейства
по Самарской области <система удаленЕого финансового документооборота> на
основании заключенЕого ,Щоговора об обмене электроЕными докр{ентами о.г 05
сентября 2013 г. Ns 42-07-281105;

- электронный документооборот с инспекциями Федеральной нмоговой
службы России по Самарской области; передача отчетности во внебюджетные
государственные фонды; передача электронньгх реестров по оплате листков
нетрудоспосОбности в филиал Jt 20 государствеI {ого }пrреждениll - Сал,rарского
региоцЕrльного отделеЕия Фонда социальЕого страховаIIи,I Российской Федераrдии;
передача статистической отчетности в Управление Федераrrьной слукбы
государственной статистики осуществляется с применением программ}Iого
обеспечения <Контур. Экстерп>;

- электронный докlментооборот с ТУ Федера-пьного агентства по

МВ Порта",т по управлению государственной собственЕостью;
- передача электронных реестров на перечисление (зачисление) сумм

заработной платы и иных выплат Еа лицевые счета работников в кредилные
rrреждениrl, изготовлеЕие пластиковыХ карт и т.Д. по зарплатIIым проектам
осуществляется с примецением программного обеспечения в соответствии с

управлению

в программе



условиями заключенЕых договоров: система Що <Сбербанк Бизнес Оплайн>>,система ДО <ВТБ Бизнес Онлайн>;
Без ЕадлежатrIего оформления первичIrьгх )лrетЕых докумецтов любыеизмеЕеЕия (Добавления, исправлениrI) в элеt, 
порядок передачи док)rмеIIтов .*#;:T"'"#;r"J#Tu"*u,rrnu

управления ПФР и (или) главного бухгалтера 
"о**";;.; Еа осЕованиипостаЕовлениlI Правrrения ПФР от 2З сёнтября1998 г. J\Ъ 77.В условиях взаимодействия с Управлением Федерального к€lзЕачейства поСамарской областИ посредствоМ электроЕIlого документооборота и при наличЕизначительЕого количества платежцых док)aмеЕтов }частЕиками бюджетпогопроцесса примешIются реестры платежЕых документов по счету по форме согласЕоприложеЕию 5 к Учетной политике ПФР с целью:

- сацкционироваIIия 
расходов, оплаты денежЕых обязательств,осуществляемых с лицевого счета Отделения. При этом реестр платежЕыхдокумеIrтов по лицевому счету подписывается Еачальником управления ЛФР иглавIIыМ бlо<галтероМ и заверяется печатью;

- подтверждения проведения УФК операций по перечислеЕию денежныхсредств со счетов Управления, При этом реестр платежЕых документов по счетуПОДПИСЫВаеТся исполнителем, осуществляющим обработку ипформации,полученной в электроЕIlом виде.
реестр платехIrых докумеЕтов прилагается к выписке из лицевого счета вкачестве первицIого документа, замеIlяlI плат(

расход. 
еЖЕЫе ПОРrlеЕИЯ, З€uIвки на кассовый

2. Учет операций по осуществлению 
фуцкций' получателя бюджетньrх средств

Формы первичIrых )л{етЕых докумеЕтов по )aчету работ в автомобильномтранспорте утверждеЕы постаЕовлеЕием Госкомстата от 28 ноября 1997 г. ,* 78.Путевой лист действителен только Еа один деIIь или смену. На болеедлительный срок оц выдается только в сл}чае *oru"o"oo"n",';;;^" водительвьтполЕяет задацие в течение более одних суток.
списание материальцых запасов производится по фактической стоимости.
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Выдача денежные средстВ и деIrежный документов подотчет, сроки

предоставлениrI и составлеЕие отчетности подотчетными лиц€lми регламентируется
ПорядкоМ )п{ета расчетов с подОтчетными лицами, утвержденный приказом

Управления ПФР.

3. Порядок и сроки цроведения иЕвентаризации

имущества и обязательств

Проведение инвентаризадии активов и обязательств Управления

осуществляется в соответствии с Порядком проведеншI иIIвентаризации активов,

имущества, учитываемого на балансовых и забалансовьIх счетЕж, обязательс,гв fi

иных объектов бюджетного yreTa, утверждеЕныМ Учетной политикой по

исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации.

Сверка расчетов с дебиторами и кредиторarми проводится с периодичностью 2

р€Lза в год.


